A MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

UMENTO N°  449 12015

"Solícito informações do Executivo estudo
à avaliação periódica das estruturas físicas das

'a Rede Municipal de Ensino".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Urbano, aos
cuidados do Sr. Argemiro Tadeu Lage Xavier, estudo referente a avaliação
periódica das estruturas físicas das escolas da Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

O presente requerimento foi inspirado em outras iniciativas já
existente no estado de São Paulo.

Assim, como medida de prevenção e melhorias das estruturas físicas das
escolas públicas do Município de Itapevi com o àbjetivo de garantir a educação de
qualidade.

Essa medida também tem o intuito de colaborar com os gestores das
escolas que se esforçam para manter a estrutura e equipamentos escolares em
boas condições, e para isso, muitas vezes mobilizam a escola para realização de
eventos com o objetivo de arrecadar recursos, em outras situações tiram do seu
próprio salário. No entanto, quando ocorre algum acidente o gestor acaba sendo
responsabilizado, o que sem dúvida representa uma grande injustiça como o
profissional.

Ademais, é importante para qualquer gestor público conhecer a realidade
estrutural de cada unidade de ensino, para realizar ações precisas, uma vez que a
avaliação obrigatória será realizada de forma periódica.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de março de 2015.

MAR 	 J1'
p R 3 T O C O L U Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA

"Professor Paulinho - PV"
3 MAR 2015 	Vreador da Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila va 1 evi - apevi - SP - C'EP. 06694-O O
Fone: (ID  4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br